Дело №1-84/2024

УИД 69RS0034-01-2024-000315-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2024 года г. Удомля

Удомельский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Мининой С.В., 

при помощнике судьи Кутчиевой Е.Ф.,

с участием государственного обвинителя – Удомельского межрайонного прокурора Байдина Э.Э.,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Душаевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не военнообязанного, не трудоустроенного, судимого:

- приговором Удомельского городского суда Тверской области от 09 ноября 2015 года по пункту «г» части 2 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на 02 года со штрафом в размере 5000 руб., с ограничением свободы на срок 09 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожденного по отбытии основного наказания 14 июля 2017 года; снятого с учета ФИО5 ФКУ УИИ УФСИН России по Тверской области по отбытии дополнительного наказания 13 мая 2018 года; штраф оплачен,

- приговором Удомельского городского суда Тверской области от 25 ноября 2021 года, с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 29 марта 2022 года, по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 01 год, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожденного по отбытии наказания 16 августа 2022 года;

- приговором мирового судьи судебного участка №61 Тверской области от 22 февраля 2023 года, с учетом апелляционного постановления Удомельского городского суда Тверской области от 10 мая 2023 года, по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 07 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожденного по отбытии наказания 23 сентября 2023 года,

- приговором Удомельского городского суда Тверской области от 19 апреля 2024 года по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (эпизод №1).

Преступление совершено в г. Удомля Тверской обл. при следующих обстоятельствах.

ФИО4 14 ноября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статей 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 25 ноября 2023 года. 

Зная о недопустимости совершения хищения чужого имущества ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил аналогичное правонарушение.

В период времени с 17 час. 45 мин. по 17 час. 55 мин. 10 декабря 2023 года у ФИО4, из личной корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа Рязань».

В период времени с 17 час. 45 мин. по 17 час. 55 мин. 10 декабря 2023 года ФИО4, реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа Рязань») расположенного по адресу: 

<

...>, действуя тайно, так как за его действиями никто не наблюдал, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа Рязань» подошел к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа Рязань», и взял с него бутылку водки «Пшеничная Элитная» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 281 руб. 33 коп., которую, действуя незаметно для окружающих, положил в одежду, находящуюся на нем, после чего, прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая ее стоимость, и вышел из помещения магазина, таким образом, скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями ФИО4 причинил ООО «Альфа Рязань» материальный ущерб на сумму 281 руб. 33 коп.

Он же, (ФИО4), совершил мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Эпизод №2).

Преступление совершено в г. Удомля Тверской обл. при следующих обстоятельствах.

ФИО4 14 ноября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статей 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 25 ноября 2023 года. 

Зная о недопустимости совершения хищения чужого имущества ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил аналогичное правонарушение.

В период времени с 16 час. 15 мин. по 16 час. 25 мин. 08 января 2024 года у ФИО4, из личной корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

В период времени с 16 час. 15 мин. по 16 час. 25 мин. 08 января 2024 года ФИО4, реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М») расположенного по адресу: 

<

...>, действуя тайно, так как за его действиями никто не наблюдал, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М» подошел к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа-М», и взял с него бутылку водки «Пять Озер» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 306 руб. 72 коп., которую, действуя незаметно для окружающих, положил под одежду, находящуюся на нем. В продолжение реализации своего преступного умыла ФИО4, находясь в тот же период времени и месте взял со стеллажа с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа-М»бутылку водки «Белая Березка» объемом 1 л., закупочной стоимостью 482 руб. 63 коп., которую, действуя незаметно для окружающих, положил под одежду, находящуюся на нем. После чего прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая их стоимость, и вышел из помещения магазина, таким образом, скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями ФИО4 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 789 руб. 35 коп.

Он же, (ФИО4), совершил мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Эпизод №3).

Преступление совершено в г. Удомля Тверской обл. при следующих обстоятельствах.

ФИО4 14 ноября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статей 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 25 ноября 2023 года. 

Зная о недопустимости совершения хищения чужого имущества ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил аналогичное правонарушение.

В период времени с 17 час. 30 мин. по 17 час. 40 мин. 09 января 2024 года у ФИО4, из личной корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

В период времени с 17 час. 30 мин. по 17 час. 40 мин. 09 января 2024 года ФИО4, реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М») расположенного по адресу: 

<

...>, действуя тайно, так как за его действиями никто не наблюдал, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М» подошел к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа-М», и взял с него бутылку водки «Белая Березка» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 351 руб., которую, действуя незаметно для окружающих, положил под одежду, находящуюся на нем. В продолжение реализации своего преступного умыла ФИО4, находясь в тот же период времени и месте взял со стеллажа с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа-М» бутылку водки «Белая Березка» объемом 1 л., закупочной стоимостью 482 руб. 63 коп., которую, действуя незаметно для окружающих, положил в пакет, находящийся при нем. После чего прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая их стоимость, и вышел из помещения магазина, таким образом, скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями ФИО4 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 833 руб. 63 коп.

Он же, (ФИО4), совершил мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Эпизод №4).

Преступление совершено в г. Удомля Тверской обл. при следующих обстоятельствах.

ФИО4 14 ноября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статей 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 25 ноября 2023 года. 

Зная о недопустимости совершения хищения чужого имущества ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил аналогичное правонарушение.

В период времени с 21 час. 25 мин. по 21 час. 35 мин. 13 января 2024 года у ФИО4, из личной корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

В период времени с 21 час. 25 мин. по 21 час. 35 мин. 13 января 2024 года ФИО4, реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М») расположенного по адресу: 

<

...>, действуя тайно, так как за его действиями никто не наблюдал, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М» подошел к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа-М», и поочередно взял с него три бутылки водки «Белая Березка» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 351 руб. каждая, общей стоимостью 1053 руб., которые, действуя незаметно для окружающих, положил в рюкзак, находящийся при нем. После чего прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая их стоимость, и вышел из помещения магазина, таким образом, скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями ФИО4 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 1053 руб.

Он же, (ФИО4), совершил мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Эпизод №5).

Преступление совершено в г. Удомля Тверской обл. при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 14 ноября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статей 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 25 ноября 2023 года. 

Зная о недопустимости совершения хищения чужого имущества ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил аналогичное правонарушение.

В период времени с 12 час. 35 мин. по 12 час. 45 мин. 25 января 2024 года у ФИО4, из личной корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

В период времени с 12 час. 35 мин. по 12 час. 45 мин. 25 января 2024 года ФИО4, реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М») расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), ФИО4 действуя тайно, так как за его действиями никто не наблюдал, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М» подошел к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа-М», и взял с него бутылку водки «Белая Березка» объемом 1 л., закупочной стоимостью 482 руб. 63 коп., которую, действуя незаметно для окружающих, положил под одежду, находящуюся на нем. В продолжение реализации своего преступного умыла ФИО4, находясь в тот же период времени и месте взял со стеллажа с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа-М» бутылку водки «Байкал Лайт» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 292 руб. 38 коп., которую, действуя незаметно для окружающих, положил под одежду, находящуюся на нем. После чего, прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая их стоимость, и вышел из помещения магазина, таким образом, скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями ФИО4 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 775 руб. 01 коп.

Он же, (ФИО4), совершил мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Эпизод №6).

Преступление совершено в г. Удомля Тверской обл. при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 14 ноября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статей 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 25 ноября 2023 года. 

Зная о недопустимости совершения хищения чужого имущества ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил аналогичное правонарушение.

В период времени с 13 час. 10 мин. по 13 час. 20 мин. 26 января 2024 года у ФИО4, из личной корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа Рязань».

В период времени с 13 час. 10 мин. по 13 час. 20 мин. 26 января 2024 года ФИО4, реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа Рязань») расположенного по адресу: 

<

...>, действуя тайно, так как за его действиями никто не наблюдал, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа Рязань» подошел к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа Рязань», и взял с него бутылку водки «Белая Березка» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 351 руб., которую, действуя незаметно для окружающих, положил под одежду, находящуюся на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая ее стоимость, и вышел из помещения магазина, таким образом, скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями несовершеннолетний ФИО4 причинил ООО «Альфа Рязань» материальный ущерб на сумму 351 руб.

Он же, (ФИО4), совершил мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Эпизод №7).

Преступление совершено в г. Удомля Тверской обл. при следующих обстоятельствах.

ФИО4 14 ноября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статей 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 25 ноября 2023 года. 

Зная о недопустимости совершения хищения чужого имущества ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил аналогичное правонарушение.

В период времени с 21 час. 35 мин. по 21 час. 45 мин. 31 января 2024 года у ФИО4, из личной корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

В период времени с 21 час. 35 мин. по 21 час. 45 мин. 31 января 2024 года ФИО4, реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг») расположенного по адресу: 

<

...>, действуя тайно, так как за его действиями никто не наблюдал, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Агроторг» подошел к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Агроторг», и взял с него бутылку водки «Русская» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 277 руб. 67 коп., которую, положил в продуктовую корзину, находящуюся при нем, а затем взял со стеллажа бутылку водки «Русская» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 277 руб. 67 коп., которую оставил держать в руке. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО4, отойдя от стеллажа, действуя незаметно для окружающих, положил под одежду, находящуюся на нем, бутылку водки «Русская» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 277 руб. 67 копеек, которая находилась в его руке, после чего взял из продуктовой корзины вторую бутылку водки «Русская» объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 277 руб. 67 коп., и действуя незаметно для окружающих, положил под одежду, находящуюся на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая их стоимость, и вышел из помещения магазина, таким образом, скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями несовершеннолетний ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 555 руб. 34 коп.

Он же, (ФИО4), совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (Эпизод №8).

Преступление совершено в г. Удомля Тверской обл. при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 14 ноября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статей 158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 25 ноября 2023 года. 

Зная о недопустимости совершения хищения чужого имущества ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил аналогичное правонарушение.

В период времени с 15 час. 50 мин. по 16 час. 07 мин. 16 января 2024 года у ФИО4, из личной корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М».

В период времени с 15 час. 50 мин. по 16 час. 07 мин. 16 января 2024 года ФИО4, реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенный по адресу: 

<

...>, действуя тайно, так как за его действиями никто не наблюдал, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М» подошел к стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Альфа-М», и поочередно взял с него одну бутылки водки «Пенега Клюква» объемом 0,5 л., закупочной стоимостью 200 руб. 95 коп., а также две бутылки водки «Пенега» объемом 0,5 л., закупочной стоимостью 200 руб. 95 коп. каждая, общей стоимостью 401 руб. 90 коп., которые, действуя незаметно для окружающих, положил в рюкзак, находящийся при нем. 

Затем, в период времени с 15 час. 50 мин. по 16 час. 07 мин. 16 января 2024 года, ФИО4, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенного по адресу: 

<

...>, прошел мимо кассовой зоны и попытался выйти из помещения торгового зала не оплатив находящиеся при нем в рюкзаке товарно-материальные ценности, однако, у выхода из помещения торгового зала магазина «Красное и Белое» был остановлен администратором магазина «Красное и Белое» ФИО6, которая пресекла преступные действия ФИО4, в результате чего по независящим от него обстоятельствам, ФИО4 не довел свой преступный умысел до конца.

В случае доведения ФИО4 своего преступного умысла до конца, ООО «Альфа-М», был бы причинен материальный ущерб на сумму 602 руб. 85 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, ходатайствовал об оглашении его показаний, данных на стадии предварительного расследования.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО4 следует, что в период с декабря 2023 года по февраль 2024 он злоупотреблял спиртными напитками. Также он неоднократно привлекался к административной ответственности по статье 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку не имеется постоянного источника дохода и совершал мелкие хищения. 08 января 2024 года в 16-17 час. он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял одну бутылку водки со стеллажа, отошел в сторону и спрятал ее в рукав своей куртки. Затем, снова подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял еще одну бутылку водки, спрятал бутылку также в рукав своей куртки. Пройдя мимо кассовой зоны за товар не расплачивался, так как не имел денежных средств. Похищенные бутылки водки впоследствии употребил. В 21 час 30 мин. 13 января 2024 года он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, с собой у него был рюкзак темного цвета, в который он, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поочередно положил три бутылки водки. Пройдя мимо кассовой зоны, за товар не расплачивался, так как не имел денежных средств. Похищенные бутылки водки впоследствии употребил. Около 16 час. 16 января 2024 года он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу, на котором находилась алкогольная продукция, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поочередно положил в имеющийся рюкзак три бутылки водки. Пройдя мимо кассовой зоны, за товар не расплачивался, так как не имел денежных средств. На подходе к выходу из магазина его догнала сотрудница магазина и сказала ему, чтобы он показал содержимое своего рюкзака. Он выложил из рюкзака три бутылки водки на прилавок. В 12-13 час. 25 января 2024 года он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу, на котором находилась алкогольная продукция. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял одну бутылку водки со стеллажа, отошел в сторону и спрятал ее в рукав своей куртки. Затем снова подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял еще одну бутылку водки, спрятал данную бутылку также в рукав своей куртки. Пройдя мимо кассовой зоны, за товар не расплачивался, так как не имел денежных средств. Похищенные бутылки водки впоследствии употребил. 26 января 2024 года он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. У него были денежные средства в размере 600 руб., он планировал похитить одну бутылку водки, а вторую бутылку водки хотел купить, подошел к стеллажу, на котором находилась алкогольная продукция. Убедившись, что за действиями никто не наблюдает, он взял одну бутылку водки со стеллажа и спрятал ее в рукав своей куртки, взял вторую бутылку водки и хотел пойти с ней на кассу, однако его окликнул сотрудник магазина. Он поставил вторую бутылку водки обратно на стеллаж и подошел к сотруднику. Похищенную бутылку водки впоследствии употребил. 31 января 2024 года он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> д. ?, взял продуктовую корзину и пошел к стеллажу, на котором находилась алкогольная продукция, положил одну бутылку водки в продуктовую корзину, а вторую взял в руку и так пошел в сторону выхода из магазина. Он остановился около стеллажа с водой и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, начал прятать бутылки водки в свою куртку. Он спрятал две бутылки водки в рукава своей куртки, минуя кассовую зону, покинул магазин «Пятерочка». Похищенные бутылки водки впоследствии употребил. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Ущерб от действий полностью возмещен полностью (т. 2, л.д. 198-202).

Оглашенные показания полностью подтверждены подсудимым ФИО4 в судебном заседании. 

Кроме признания вины, виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла свое полное подтверждение на основании следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Из оглашенных по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаний не явившегося в судебное заседание представителя потерпевшего ФИО7 (по эпизодам №1,2,3,4,5,6, 8) следует, что он работает в ООО «Килобайт» на должности - инспектор департамента по предотвращению потерь. Данная организация обслуживает магазины «Красное и Белое» принадлежащие ООО «Альфа Рязань», ООО «Альфа-М», а также представляет интересы данных Обществ. 13 декабря 2023 года ФИО7 находился в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа Рязань») расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО7 просматривал камеры видеонаблюдения, расположенные в торговом зале магазина. При просмотре видеофайлов от 10 декабря 2023 года ФИО7 было обнаружено, что в 17 час. 50 мин. 10 декабря 2023 года в магазин «Красное и Белое» зашел мужчина в одежде темного цвета. Данного мужчину ФИО7 узнал, это был ФИО4, который ранее совершал кражи в их магазинах. Будучи в магазине, ФИО4 подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, а именно к стеллажу, где находилась водочная продукция. ФИО4 тайно от сотрудников и посетителей магазина, взял со стеллажа бутылку водки «Пшеничная Элитная» 40% 0,7 л. закупочной стоимостью 281,33 руб., которую убрал в карман своей куртки. После этого ФИО4 покинул магазин «Красное и Белое». Действиями ФИО4 причинен ущерб ООО «Альфа Рязань» на сумму 281,33 руб. Материальный ущерб возмещен, претензий не имеется (Эпизод №1). Аналогичным образом ФИО4 совершил хищение в 16 час. 19 мин. 08 января 2024 года в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М») по адресу: 

<

...>, бутылки водки «Пять озер» 40% 0,7 л. закупочной стоимостью 306,72 руб. и бутылки водки «Белая Березка» 40% 1 л. закупочной стоимостью 482,63 руб. Действиями ФИО4 причинен ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 789,35 руб. Материальный ущерб возмещен, претензий не имеется (Эпизод №2). Аналогичным образом ФИО4 совершил хищение в 17 час. 33 мин. 09 января 2024 года в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенного по адресу: 

<

...>, бутылки водки «Белая Березка» 40% 0,7 л. закупочной стоимостью 351 руб. и бутылки водки «Белая Березка» 40% 1 л. закупочной стоимостью 482,63 руб. Действиями ФИО4 причинен ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 833,63 руб. Материальный ущерб возмещен, претензий не имеется (Эпизод №3). Аналогичным образом ФИО4 совершил хищение в 21 час. 27 мин. 13 января 2024 года в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенном по адресу: 

<

...>, трех бутылок водки «Белая Березка» 40% 0,7 л. закупочной стоимостью 351 руб. каждая, на общую сумму 1053 руб. Действиями ФИО4 причинен ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 1053 руб. Материальный ущерб возмещен, претензий не имеется (Эпизод №4). Аналогичным образом ФИО4 совершил хищение в 12 час. 38 мин. 25 января 2024 года в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенном по адресу: 

<

...>, одной бутылки водки «Белая Березка» 40% 1 л. закупочной стоимостью 482,63 руб. и одной бутылки водки «Байкал Лайт» 40% 0,7 л. закупочной стоимостью 292,38 руб. Действиями ФИО4 причинен ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 775,01 руб. Материальный ущерб возмещен, претензий не имеется (Эпизод №5). Аналогичным образом ФИО4 совершил хищение в 13 час. 14 мин. 26 января 2024 года в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа Рязань»), расположенном по адресу: 

<

...>, одной бутылки водки «Белая Березка» 40% 0,7 л. закупочной стоимостью 351 руб. Действиями ФИО4 причинен ущерб ООО «Альфа Рязань» на сумму 351 руб. Материальный ущерб возмещен, претензий не имеется (Эпизод №6). Также в 15 час. 55 мин. 16 января 2024 года в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО4 пытался похитить одну бутылку водки «Пенега Клюква» 37,5% 0,5 л. закупочной стоимостью 200,95 руб. и две бутылки водки «Пенега» 40% 0,5 л. закупочной стоимостью 200,95 руб. каждая, на общую сумму 401,90 руб. Своими действиями ФИО4 мог причинить ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 602,85 руб. (Эпизод №8), (т. 2, л.д. 125-127, 151-154).

Из оглашенных по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаний не явившегося в судебное заседание представителя потерпевшего ФИО8 (по эпизоду №7) следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг». От ФИО1, занимающей должность директора магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...> ФИО8 стало известно, что около 21 час. 36 мин. 31 января 2024 года, неизвестный мужчина, как установлено позже ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно двух бутылок водки «Русская» 40 % 0,7 л. закупочной стоимостью 277,67 руб. каждая, на общую сумму 555,34 руб. Материальный ущерб возмещен, претензий не имеется (т. 2, л.д. 183-184).

Из оглашенных по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО2 (по эпизоду №6) следует, что он работает специалистом ОПП магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-Рязань») по адресу: 

<

...>. 26 января 2024 года примерно в 13 час. 14 мин. в магазин ФИО4, который ранее совершал кражи в наших магазинах в г. Удомля. Он увидел, что ФИО4 взял со стеллажа бутылку водки «Белая Березка» 40% 0,7 л. закупочной стоимостью 351 руб. По его просьбе ФИО4 поставил бутылку обратно. Он (ФИО2.) похлопал его по куртке, чтобы проверить, взял ли он какой-либо товар, но ничего не почувствовал. После этого ФИО4 покинул магазин. Впоследствии, от представителя ООО «Альфа-Рязань» ФИО7 и сотрудников полиции он узнал, что ФИО4 успел спрятать одну бутылку водки «Белая Березка» 40% 0,7 л. закупочной стоимостью 351 руб. (т. 2, л.д. 110-111).

Из оглашенных по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО1 (по эпизоду №7) следует, что она работает директором магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>. 01 февраля 2024 года при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», было обнаружено, что около 21 час. 36 мин. 31 января 2024 года, в магазин зашел неизвестный ей мужчина, в темной одежде. Мужчина взял продуктовую корзину, и, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), со стеллажа с алкогольной продукцией взял одну бутылку водки, которую положил в продуктовую корзину. Затем, взял еще одну бутылку водки в руку и так пошел от стеллажа с алкогольной продукцией в сторону выхода из магазина. Не дойдя до выхода, мужчина остановился у стеллажа с напитками, где поставил продуктовую корзину на табурет. После этого, он начал убирать бутылку водки, которая находилась у него в руках под свою куртку, а затем, мужчина взял бутылку водки, находившуюся в продуктовой корзине, и также убрал ее под куртку. После этого мужчина, оставив продуктовую корзину на табуретке, пошел к выходу, минуя кассовую зону, не заплатив за взятый им товар, покинул магазин «Пятерочка». Впоследствии было установлено, что мужчина совершил хищение двух бутылок водки «Русская» 40% 0,7 л. закупочной стоимостью 277,67 руб. каждая, на общую сумму 555 руб. 34 коп. (т. 2, л.д. 106-107).

Из показаний свидетеля ФИО3 (по эпизоду №8) в судебном заседании следует, что она работает администратором магазина «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М») по адресу: 

<

...>. 16 января 2024 года в 15 час. 56 мин. она находилась за кассой и обслуживала покупателей магазина, увидела ФИО4, который проходил вдоль холодильников у дальней стены. Он шел на выход из магазина, минуя кассу. В руках у ФИО4 был рюкзак темного цвета. Так как он неоднократно воровал алкоголь в магазине, то ею было принято решение остановить его. Остановив ФИО4 около выхода из магазина, она попросила показать его содержимое сумки. После этого, ФИО4 поочередно достал одну бутылку водки «Пенега Клюква» 37,5% 0,5 л. закупочной стоимостью 200,95 руб. и две бутылки водки «Пенега» 40% 0,5 л. закупочной стоимостью 200 руб. 95 коп. каждая, на общую сумму 401,90 руб. Своими действиями ФИО4 мог причинить ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 602,85 руб. 

Оценивая показания вышеуказанных представителей потерпевших, свидетелей, суд находит их правдивыми, так как они соотносятся с другими доказательствами по уголовному делу, в том числе, с показаниями ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования и подтвержденные им в судебном заседание. Данные показания являются объективными, изобличающими подсудимого в совершении преступлений, оснований для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевших и свидетелей судом не установлено.

Виновность ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений также подтверждается следующими доказательствами: 

По эпизоду №1 по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа Рязань» от 10 декабря 2023 года: КУСП за №5810 от 13 декабря 2023 года от ФИО7 о хищении ТМЦ в магазине «Красное и Белое» (т. 1, л.д. 68); заявлением ФИО7 от 13 декабря 2023 года о привлечении к ответственности ФИО4, который совершил хищение ТМЦ в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 69); справкой об ущербе, согласно которой, ущерб составляет 281 руб. 33 коп без учета НДС (т. 1, л.д. 71); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Пшеничная Элитная» 40% 0,7 л. составляет 281 руб. 33 коп. без учета НДС. (т. 1, л.д. 72-73); протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2023 года с фототаблицей, по осмотру торговый зал магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 79-83); копией постановления мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 от 14 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 25 ноября 2023 года, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток (т. 1, л.д. 89-90); протокол осмотра предметов с фототаблицей от 26 марта 2024 года, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия (т. 2, л.д. 22-29); оптический диск СD-R «КБ 430. 13.12.23» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 30, 31).

По эпизоду №2 по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа-М» от 08 января 2024 года: заявлением ФИО7 (КУСП №315 от 22 января 2024 года) о привлечении к ответственности ФИО4, который совершил хищение ТМЦ в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 92); справкой об ущербе, согласно которой, ущерб составляет 789 руб. 35 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 94); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Белая Березка» 40% 1 л. составляет 482 руб. 63 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 95-96); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Пять Озер» 40% 0,7 л. составляет 306 руб. 72 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 104-105); протоколом осмотра места происшествия от 22 января 2024 года с фототаблицей, по осмотру торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 114-117); копией постановления мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 от 14 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 25 ноября 2023 года, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток (т. 1, л.д. 122); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26 марта 2024 года, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, изъятые в ходе осмотра места происшествия (т. 2, л.д. 32-40); оптический диск СD-R «КБ 029. 08.01.24» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 41,42). 

По эпизоду №3 по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа-М» от 09 января 2024 года: заявлением ФИО7 (КУСП №314 от 22 января 2024 года) о привлечении к ответственности ФИО4, который совершил хищение ТМЦ в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 124); справкой об ущербе, согласно которой, ущерб составляет 833 руб. 63 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 126); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Белая Березка» 40% 1 л. составляет 482 руб. 63 коп. без учета НДС, стоимость одной бутылки водки «Белая Березка» 40% 0,7 л. составляет 351 руб. без учета НДС (т. 1, л.д. 127-128); протоколом осмотра места происшествия от 22 января 2024 года с фототаблицей, по осмотру торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 148-151); копией постановления мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 от 14 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 25 ноября 2023 года, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток (т. 1, л.д. 156); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26 марта 2024 года, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия (т. 2, л.д. 43-50); оптический диск СD-R «КБ 032. 09.01.24» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 51, 52).

По эпизоду №4 по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа-М» от 13 января 2024 года: заявлением ФИО7 (КУСП №313 от 22 января 2024 года) о привлечении к ответственности ФИО4, который совершил хищение ТМЦ в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 158); справкой об ущербе, согласно которой, ущерб составляет 1053 руб. без учета НДС (т. 1, л.д. 160); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Белая Березка» 40% 1 л. составляет 351 руб. без учета НДС (т. 1, л.д. 161-162); протоколом осмотра места происшествия от 22 января 2024 года с фототаблицей, по осмотру торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 173-176); копией постановления мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 от 14 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 25 ноября 2023 года, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток (т. 1, л.д. 181); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26 марта 2024 года, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия (т. 2, л.д. 53-61); оптический диск СD-R «КБ 033. 13.01.24» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 62, 63).

По эпизоду №5 по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа-М» от 25 января 2024 года: КУСП за №540 от 07 февраля 2024 года от ФИО7 сообщившего о хищении ТМЦ в магазине «Красное и Белое» (т. 1, л.д. 209); заявлением ФИО7 от 07 февраля 2024 года (КУСП за №548 от 07 февраля 2024 года) о привлечении к ответственности ФИО4, который совершил хищение ТМЦ в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 210) справкой об ущербе, согласно которой, ущерб составил 775 руб. 01 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 212); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Белая Березка» 40% 1 л. составляет 482 руб. 63 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 213); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Байкал Лайт» 40% 0,7 л. составляет 292 руб. 38 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 222); протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2024 года с фототаблицей, по осмотру торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 227-230); копией постановления мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 от 14 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 25 ноября 2023 года, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток (т. 1, л.д. 233); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26 марта 2024 года, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, изъятые в ходе осмотра места происшествия (т. 1, л.д. 76-72); оптический диск СD-R «КБ 041. 25.01.24» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 83, 84).

По эпизоду №6 по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа Рязань» от 26 января 2024 года: КУСП за №541 от 07 февраля 2024 года от ФИО7 сообщившего о хищении ТМЦ в магазине «Красное и Белое» (т. 1, л.д. 235); заявлением ФИО7 от 07 февраля 2024 года (КУСП за №547 от 07 февраля 2024 года) о привлечении к ответственности ФИО4, который совершил хищение ТМЦ в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 236); справкой об ущербе, согласно которой, ущерб составил 351 руб. без учета НДС (т. 1, л.д. 238); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Белая Березка» 40% 0,7 л. составляет 351 руб. без учета НДС (т. 1, л.д. 239); протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2024 года с фототаблицей, по осмотру торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 245-248); копией постановления мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 от 14 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 25 ноября 2023 года, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток (т. 1, л.д. 251); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26 марта 2024 года, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 07 февраля 2024 года (т. 2, л.д. 85-90); оптический диск СD-R «КБ 042. 26.01.24» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 91, 92).

По эпизоду №7 по факту совершения хищения имущества ООО «Агроторг» от 31 января 2024 года: КУСП за №446 от 01 февраля 2024 года от ФИО1 сообщившей о хищении ТМЦ в магазине «Пятерочка» (т. 2, л.д. 2); заявлением ФИО1 01 февраля 2024 года о привлечении к ответственности неизвестно лицо, которое совершило хищение ТМЦ в магазине «Пятерочка» (т. 2, л.д. 3); справкой об ущербе, согласно которой, общий ущерб составляет 555 руб. 34 коп. без учета НДС (т. 2, л.д. 4); товарно-транспортной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Русская» 40% 0,7 л. составляет 277 руб. 67 коп. без учета НДС (т. 2, л.д. 5-7); протоколом осмотра места происшествия от 01 февраля 2024 года с фототаблицей по осмотру торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> д. ? (т. 2, л.д. 8-11); копией постановления мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 от 14 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 25 ноября 2023 года, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток (т. 2, л.д. 15); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26 марта 2024 года, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> д. ?, изъятый в ходе осмотра места происшествия (т. 2, л.д. 93-103); оптический диск СD-R «Пятерочка 039. 31.01.2024» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 104, 105).

По эпизоду №8 по факту совершения покушения на хищение имущества ООО «Альфа-М» от 16 января 2024 года: КУСП за №214 от 16 января 2024 года от ФИО7 сообщившего о хищении ТМЦ в магазине «Красное и Белое» (т. 1, л.д. 183); заявлением ФИО7 от 16 января 2024 года КУСП за №214 от 16 января 2024 года) о привлечении к ответственности ФИО4, который совершил хищение ТМЦ в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 184); справкой об ущербе на сумму 602 руб. 85 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 186); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Пенега» 40% 0,5 л. составляет 200 руб. 95 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 190); товарной накладной, согласно которой, стоимость одной бутылки водки «Пенега Клюква» 37,5% 0,5 л. составляет 200 руб. 95 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 195); протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2024 года с фототаблицей по осмотру торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 197-202); копией постановления мирового судьи судебного участка №61 Тверской области №5-680/2023 от 14 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 25 ноября 2023 года, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток (т. 1, л.д. 207); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 25 марта 2024 года, согласно которого осмотрены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М» (т. 1, л.д. 16-19); три бутылки водки марки «Пенега», каждая объемом 0,5 л. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 20, 21); протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26 марта 2024 года, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия (т. 2, л.д. 64-73); оптический диск СD-R «КБ 025. 16.01.24» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 74, 75).

Проанализировав и оценив вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что все они добыты в соответствии с требованиями закона и в силу статьи 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации являются относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Вина ФИО4 в совершении семи преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается показаниями ФИО4, данными в ходе предварительного расследования, подтвержденными им в судебном заседании, показаниями представителей потерпевших ФИО7, ФИО8, свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО2 сведениями о наличии имущества и его стоимости; письменными материалами дела, в том числе, протоколами осмотра места происшествия, предметов и документов, товарными накладными, справками об ущербе. 

Показания подсудимого ФИО4 в ходе предварительного расследования судом по данным преступлениям признаются достоверным источником доказательств и фактическим обстоятельствам дела не противоречат. 

Основания для оговора ФИО4 со стороны представителей потерпевших ФИО7, ФИО8, свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО2 не установлено. Не доверять показаниям представителя потерпевших и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они объективны, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, с исследованными в судебном заседании доказательствами. Доказательства, исследованные в судебном заседании, соответствуют и не противоречат обстоятельствам дела. Данные показания суд признает достоверными, относимыми, допустимыми и принимает их в основу приговора, так как они согласуются между собой, подкрепляют друг друга и подтверждаются другими доказательствами, добытыми в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Наличие событий семи преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и факт участия в них подсудимого ФИО4 сомнений у суда также не вызывает. 

О корыстном мотиве совершения преступлений свидетельствует характер и последовательность действий подсудимого. 

Фактическая стоимость похищенного имущества по каждому из эпизодов преступлений установлена в ходе предварительного расследования и подтверждена материалами дела (товарными накладными, справками об ущербе), которые сомнений у суда не вызывают. 

Судом с достаточностью установлено, что ФИО4, будучи привлеченным к административной ответственности по 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, вновь из корыстных побуждений, безвозмездно, понимая, что действует тайно, убедившись, что за ним никто не наблюдает, вопреки волеизъявлению собственника имущества, изъял чужое имущество, стоимость которого не превысила 2500 руб., и распорядился им по своему усмотрению (по семи эпизодам преступного деяния), а также совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Проанализировав исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по эпизодам №1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 совершенных преступлений по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по каждому из преступлений) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Проанализировав исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по эпизоду №8 по части 3 статьи 30, статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд признает ФИО4 в отношении содеянного, вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

При назначении наказания ФИО4 суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 по каждому преступлению суд учитывает его личность: по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности, на учете врача психиатра не состоит, по информации врача нарколога у ФИО4 установлено синдром отмены в связи с употреблением алкоголя с судорожными припадками, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая его поведение в судебном заседании, суд полагает, что оснований подвергать сомнению его вменяемость не имеется.

ФИО4 совершил преступления против собственности, которые в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе дознания он не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные и правдивые, признательные показания, в связи с чем, дело расследовано в установленные законом сроки; добровольное возмещение имущественного ущерба по каждому из эпизодов преступлений. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает подсудимому ФИО4 по каждому эпизоду преступлений в качестве смягчающих обстоятельств, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, осознание противоправности своего поведения, наличие инфекционных и хронических заболеваний.

В соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд признает рецидив преступлений, относящийся к простому на основании части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации относится, поскольку ФИО4 имеет не снятую и не погашенную судимость по приговорам Удомельского городского суда Тверской области от 09 ноября 2015 года и от 25 ноября 2021 года. 

С учетом тяжести содеянного, общественной опасности и характера совершенных подсудимым преступлений, личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая конкретные обстоятельства дела, суд приходит к убеждению, что для достижения целей уголовного наказания необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений статья 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Данный вид наказания, назначаемый судом, будет способствовать достижению максимального исправительного воздействия, предупреждения совершения преступлений и правонарушений. 

Учитывая, что ФИО4 вину во всех инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, каких-либо существенных последствий для общества от его действий не наступило, суд приходит к выводу о возможности применения к нему положений части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем совершенным преступлениям, а именно, назначение наказания без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначает ему наказание по всем преступлениям менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации - изменения на менее тяжкую категорию совершенных подсудимым преступлений, поскольку все преступления, инкриминируемые ФИО4, являются преступлениями небольшой тяжести. 

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения данной статьи не имеется. 

Наказание ФИО4 суд назначает по правилам части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО4 19 апреля 2024 года осужден приговором Удомельского городского суда Тверской области по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 16 июля 2024 года. 

Преступления совершены ФИО4 10 декабря 2023 года, 08, 09, 13, 16, 25, 26, 31 января 2024 года до вынесения приговора Удомельского городского суда Тверской области от 19 апреля 2024 года. 

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Мера пресечения по уголовному делу ФИО4 не избиралась. В целях исполнения приговора суд считает необходимым избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Вид исправительного учреждения суд назначает по правилам пункту «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации исправительную колонию строгого режима. 

Гражданский иск не заявлен. Судьба вещественных доказательств по делу разрешена в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вещественные доказательства по делу: три бутылки водки марка «Пенега», - надлежит считать возвращенными по принадлежности представителю потерпевшего ФИО7; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 430.13.12.23»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 029.08.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 032.09.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 033.13.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 025.16.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 041.25.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 042.26.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «Пятерочка 039.31.01.24», подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, предусмотренные частью 5 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выплаченные адвокату Душаевой Н.В., и в сумме 4236 руб., за оказание в период предварительного расследования юридической помощи по назначению, с учетом материального положения подсудимого, состояния его здоровья, взысканию с подсудимого не подлежат, и данные издержки следует отнести за счет государства.

Руководствуясь статьями 299, 303 - 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил: 

Признать ФИО4 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание: 

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №1 – по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа Рязань» от 10 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 03 (Три) месяца; 

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №2 - по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа-М» от 08 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 03 (Три) месяца; 

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №3 - по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа-М» от 09 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 03 (Три) месяца;

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №4 - по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа-М» от 13 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 03 (Три) месяца;

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №5 - по факту совершения хищения имущества ООО «Альфа-М» от 25 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 03 (Три) месяца;

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №6 - по факту совершения хищения ООО «Альфа Рязань» от 26 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 03 (Три) месяца;

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №7 - по факту совершения хищения имущества ООО «Агроторг» от 31 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 03 (Три) месяца;

по части 3 статьи 30, статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду №8 - по факту совершения покушения на хищение имущества ООО «Альфа-М» от 16 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 02 (Два) месяца. 

В соответствии частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (Одиннадцать) месяцев. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Удомельского городского суда Тверской области от 19 апреля 2024 года назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок на срок 02 (Два) года 07 (Семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО4 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16 октября 2024 до вступления приговора в законную силу, а также с 07 февраля 2024 года по 16 июля 2024 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Зачесть ФИО4 наказание, отбытое по приговору Удомельского городского суда Тверской области от 19 апреля 2024 года, с 17 июля 2024 года по 15 октября 2024 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вещественные доказательства по делу: 

три бутылки водки марка «Пенега», - считать возвращенными по принадлежности представителю потерпевшего ФИО7;

оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 430.13.12.23»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 029.08.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 032.09.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 033.13.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 025.16.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 041.25.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «КБ 042.26.01.24»; оптический диск CD-R с видеозаписями «Пятерочка 039.31.01.24», хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в период предварительного расследования, в размере 4236 (Четыре тысячи двести тридцать шесть) рублей отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Удомельский городской суд Тверской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.В. Минина